

Nro.

129.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 7go Czerwca 1797.

---

*Gazety.*

---

WŁOCHY.

*Od granic Włoskich dnia 18. Maia.*

Jenerał *Buonaparte* po wydanej Proklamacyi dnia 3. Maia zalecił Ministrowi Francuskiemu w Wenecyi, aby z miasta tego wyjechał, sientom zaś wszystkim Weneckim w Lombardyi i w ziemi stałej (*Terra firma*) rozkazał, ażeby z nich w 24. godzinach ustąpili. Zalecił

prócz tego wszystkim Jenerałom woysk Francuskich, aby się z woyskami Weneckimi po nieprzyjacielsku obchodzili i żeby wszędzie Iwa S. *Marka* zrzucać kazali. Wszystkie te zdarzenia były powodem do zgromadzenia się Senatorów w Wenecyi dnia 12. *Maja* na wielką radę, na której udecydowano, ażeby Konstytucya, która w roku 1297. przez Dożę, *Piotra Gradenigo*, zniesiona została, nazad przywrócona była, przezco radę 10. iakoteż i inkwizycyą Państwa skaslowano. Zaraz potym wszystkie członki rady 10., inkwizycyi a nawet sam Doża był areztowany, lecz ostatni będąc istotnym członkiem dawney Konstytucyi, znowu na wolność został wypuszczony. Lud okazał z tey odmiany wielkie swe ukontentowanie. O tym natychmiast uwiadomiono Jenerała *Buonaparte*, lecz ten nieodstępując bynajmniey od swych układów, oświadczył im, że w krótcce weydzie do *Wenecyi*, na co mu też pozwolnić musiano.

Woyska Francuskie w liczbie 8000. weszły dnia 15. *Maja* do Wenecyi.

W *Bassano*, *Schio*, *Wincencyi* i *Padwie* urządzono municypalności na kształt

kształt Francuskich tak iako dawniey w Weronie. W pomienionych miastach porzucano herby Rzeczypospolitey Weneckiey tudzież Szlachty, i aienci Francuscy z dóbr tych ostatnich a nieprzytomnych intraty do skarbu swego wybierają. Zniesienie Szlachectwa ogłoszone w powiatach *Werony, Wicencyi i Padwy* sprawia domysł, iż myślą iest Francuzów przyłączyć ie do nowey Rzeczypospolitey Włoskiej. To atoli uważać należy, że nie Jeneralowie Francuscy, lecz municypalności proklamacye rewolucyjne wydały.

Rzeczpospolita Lombardów postanowiła liczbę woyska swego pomnożyć.

Legia kraiowa i Polska są powiększane znacznie, toż korpus strzelców, prócz tego nowy będzie reiment ochotników z 1000. głów składający się i 6. szwadronów Dragonii.

Głoszą powszechnie, że Rzeczpospolita Lombardów mieć będzie za granice morza Adryatyckie i śródziemne, że składać ią będą cały *Medyolan*, trzy Legacye *Bononii, Ferrary i Romanii*, kraie *Modena, Reggio, Massa i Carrara*, i kilka prowincyi Weneckich. Lu-  
dność

дноść w niey wynosić ma 4. miliony  
 dusz. Na granicach założone będą trzy  
 fortece dla zasłonięcia iey od napaści.  
 Będzie aliantką i ukochaną córką Rze-  
 czypospolitey Francuskiey, która ma  
 iey dać 500. armat w podarunku. Stoli-  
 ca rządu będzie w *Medyolanie*, iako w  
 mieście naybliższem Francyi. Przez rok  
 jeden trwać ma rząd tymczasowy zło-  
 żony z osób wybranych z wszystkich pro-  
 wincyi, gdyż lud nie iest ielzcie dosyć  
 oświeconym, aby na zgromadzenia pier-  
 wiastkowe mogli być zwołanym. Po  
 upłynieniu roku dopiero, zgromadzenia  
 te będą zwołane i lud obierze sobie swych  
 Reprezentantów.

Nowa Rzeczpospolita Przedalpeyska,  
 po ukończeniu swey Konstytucyi, zupeł-  
 nie już uorganizowaną została. Dnia 26.  
 Kwietnia ciała prawodawcze zaięły swe  
 posiedzenia w *Bononii*. Te, to iest:  
 Rada mnieysza składa się z 30stu, a Ra-  
 da większa z 60. członków. Dnia 28.  
 Kwietnia ustanowiła rada pierwsza Dire-  
 ktoryat składający się z 3. osób, a to: z  
 Jgn: *Magnani* Adwokata Bonońskiego,  
 Ludwika *Ricci*, Adwokata Modeńskiego,  
 i Ob: *Gvastavillani* także z Bono-  
 nii.

ni. Direktoryat ma 4. Ministrów, to jest: wojennego, finansów, interesów zagranicznych i wewnętrznych. Ciąta prawodawcze zatrudniają się teraz reformą i kassowaniem wszystkich Klasztorów, których dobra przez publiczną licytacyę sprzedają.

## ROSSYA.

*Z Grodna dnia 25. Maia.*

Wczora przybył tu Imperator w samo prawie południe, uprzedziwszy godziną czas wszystkim naznaczony. Wiadiego nie miał żadney wystawności, zwłazcza gdy ta była zabroniona. Xiążę *Repnin* przyjechał tu w przód trzema godzinami, miał go spotkać, lecz Imperator uprzedził go i tak niespodzianie wjechał do Grodna i już stanął w zamku a obywatele niewiedzieli, że już przyjechał. Cały jego i Wielkich Xiążąt synów i całej suity ekwipaż złożony jest z 43. pojazdów po koni 8. i 10. Zadney nigdzie nie ma asystencyi, konwoiu ani warty, oprócz w 3. karetach przy koziach

ziach po 2. z kawalergardy. Osoby przy nim w tej drodze są następujące: Dwóch jego synów *XX. Alexander i Konstanty*, *Bezborodko* Kanclerz, *Nulidów*, *Neledynski*, *Trefeczynski* i *Roztropczyn* Sekretarze.

*Kuszelów*, *Kotuzów* i *Xiąże Galiezyń* Jenerałowie. *Obresków* i kilku Adiutantów WW. Xążąt. Resztę powozów zajmuje kuchnia, garderoba, apteka, feldiegry, rekwizyta różne, maystry powozowi i t. d.

Imperator stanawszy w Grodnie pojechał za miasto nad rzekę *Łosofne* wpadającą do *Niemna*, tam zabawił cokolwiek oglądaniem sytuacyi Grodna, a po obiedzie dawał audyencyą obywatelom. Prezentowani przez *Xięcia Repnina* przystępowali pojedynczo do ucałowania ręki, którą każdemu bez excepcyi podawszy, każdego znowu bez excepcyi ucałował w twarz. Potym prezentowane było *Duchowieństwo*, a po nim *maistrat*. Wszyscy doznali podobnych w przyięciu i ucałowaniu względów. Późniefy przybyła *Pani Krakowska* siostra *Króla Polskiego* i inne *Damy* tu znaydujące się, te przyjął z względami i dobrocią nieogran-

ograniczoną, mówił z wielu obywatelami łaskawie i poufale, potym pożegnawszy wszystkich poszedł do swego pokoju. Na wieczór zaprosił do stołu swego niektórych obywateli. Przygotowane zaś od niektórych illuminacye, chciał aby palone nie były, bo nic nad serca nie żądał. Dziś rano o godzinie 6tey wyjechał ztąd do Wilna, odprawiwszy w przód Rewią stojącego tu Półku Jenerała Maiora *Mervlina* z którego był kontent. Maiorowi kommanderującemu darował szpadę i pocałował go przy oddaniu; żołnierzom kazał dać po rublu. Potym odwiedzał lazaret żołnierski i ich wygody i ruszył ztąd kontent ze wszystkiego. W *Wilnie* ma stanąć iutro i zabawi tam 24. godzin. Prezentowany mu też był cały skład Deputatów na Trybunał Litewski dziś zaczynający się, których również przyjął łaskawie. W tym momencie zaczynają się rugi czyli obranie Marszałka.

P. S. Deputaci obrali Marszałkiem *P. Jagmina*, a Vice - Marszałkiem *Korcia*. Xiążę *Repnin* wszędzie przyimuie Imperatora mającego dla niego usność i szacunek.

## DONIESIENIE.

Przez liczne na oczy chorniących pacyentów odwiedzania usposobiony zostałem, te przez lat wiele zaciągnięte fundamentalne i praktyczne umiejętności publiczności przyłożyć i też przez liczne i szczęśliwie tu uskutecznione ugoienia okazać, i dostatecznie potwierdzić. Będąc więc tak chęcią wdzięczności popieraającym mnie urzędowi iako też tklwem uczuciem ku takowym niezczęśliwym w tym przypadku w uciemieniu, i bez sposobu ratowania się zostającym zruszony ninieyszemi uwiadomić: że odtąd każdego chorobę oczów cierpiącego, a w istocie z ubóstwa legitymującego się chorego, iakieykolwiek bądź nacyi, z rana do pół 10. a popołudniu od 4. do pół do 6. w moicy stancyi bezpłatnie liczyć, i do zdrowia przywracać będę. W Lwowie dnia 30. Maja 1797. *Riedl*, medycyny Doktor, mieszkający na Zarwanicy w kamienicy *P. Pfayfra*, kominiarza pod Nro 272. na drugim piętrze.

---

(a Dodatkiem.)